Ardentem capies, hunc nisi miscueris.

Capra Scyria.

Conuenit in eos, qui beneficium maleficio corrumpunt: aut qui virtutes adiunctis vitijs contaminant atq; obscurant: qui ve rectè instituta non rectè finiunt. Veluti capra Scyria mulctrum, quod lacte impleuerat, ipsa rursus euertit: atq; hoc modo beneficium, quod dederat, eadem perdidit. Alij putāt dici in eos, vnde plurimū emolumentum capitur, propter ea quod eius regionis capræ maximam lactis vim reddere dicantur.

Panis lapidosus.

Adagiū istud refertur à Seneca libro de beneficijs secundo. Sic enim Fabius Verrucosus appellabat beneficiū, ab homine duro asperè datum (quem esurienti necessarium sit accipere) durū & acerbum esse. Ita quidam cōtatione, toruitate vultus, asperitate orationis, ostentatione molesta, corrumpunt beneficiū,

vt nemo sit accepturus, qui possit eo carere.

## OBLIVIO.

Obluionis campus.	Odi memorem com
Proprij nominis obli	potorem.
uisci.	Viuorú oportet me
Malorum obliuio.	minisse.
Ne malorum memi	Ventis tradere.
neris.	Imis ceris eradere.

## Enodatio.

## Obluionis campus.

Erasmus docet hoc adagiũ dici, vel de ve hementer obliuiosis: vel de rebus commentijs ac friuolis, quæ nusq̃ sunt: qualia putantur esse ea, quæ de inferis tradita sunt ab antiquis poëtis.

## Proprij nominis obliuisci.

Hyperbolicũ est hoc adagiũ, cõuenitq̃ in hominem valde obliuiosum: quo quidem adagio vsus est Ouidius, Nominis (inquit) ante mei venient obliuia nobis. Plinius libro historiae mundi septimo, inter ademptæ memoriæ exempla commemorat & Coruinum Messalam Oratorem, qui nominis etiam proprij oblitus fuerit. Memoria nempe pars est animi, quæ præter omnia detrimẽtum sentit, aut senectute, aut morbo (vt commemorat Volaterranus) vt Orbilio grãmatico, ac Her

mogeni sophistæ cōtigit: & Volaterrani ætate Georgio Trapezuntio, qui omnes literarū obliuio fuerit.

Malorum obliuio.

Qui deprecabitur omen aliquod parū faustum: aut qui iubebit obliterari memoriā malorum, nō intempestiuiter vsurpabit illud ex Iliados libro quarto traductum, Hæc omnia reddant irrita diuī.

Ne malorum memineris.

Prouerbiū admonet, non esse refricandam commemoratione præteritorum malorū memoriā. Hinc natū ferunt, quòd quū Thrasybulus ciuitatem Atheniensium triginta tyrannorum sæuitiā liberasset, plæbiscitum interposuit, ne qua præteritarum rerum mētio fieret. Quam malorū obliuionem Athenienses Amnestiam vocant. Author Valerius Maximus libro quarto rerum memorabilium, citulo De animi moderatione.

Odi memorem compotorem.

Prouerbiū videtur rectè admonere amnestiam, hoc est obliuionem omniū, quæ in conuiuijs, vel fiunt, vel dicuntur. Id enim esse testatum, & maiorū fabulis, qui Baccho simul & ferulam, & obliuionem consecrarint, nimirum hoc inuuentes, nō oportere meminisse, si quid in conuiuijs peccatum sit: aut certe leuem admodum, ac puerilem reprehensionē

sufficere. Nam ferula pueros cædi solitos Iuuenalis indicat, Et nos (inquit) ergo manum ferulæ subduximus. &c.

Viuorum oportet meminisse.

Vetus est adagiū, in eos quadrans, qui plurimum de vita defunctis loquuntur. Id quod vulgo putant ominosum, mortuos in ore habere, eosq; velut citatos in sermonem adducere. Vnde & Marcus Varro libro de lingua latina, tertio, putat lethum ἀπὸ τῆς λήθης, id est ab obliuione dictum: quasi in obliuionē abire conueniat, qui vita excesserit.

Ventis tradere.

Ventis tradere accipitur pro eo, quod est obliuisci, atq; ex animo eijcere. Seruius pro uerbalem figuram esse admonet. Virgilius Aeneidos decimo, Nec ferre videt sua gaudia ventos. Horatius in Odis. Tristitiam, & metus, Tradā proteruis in mare Creticum ventis.

Imis ceris eradere.

Pro eo vsurpatur, quod est penitus delere, sic vt nullum omnino memoriæ pristinae vestigium extet. Sumptum ab ijs qui in ceratis scriptitant tabulis. His mos est ita nonnunq; versum stilum per summum æquor ceræ ducere, vt qualiacunq; tamen prioris scripturæ remaneant vestigia: aliquoties funditus delent.

## MEMORIA.

Iucundi acti labores. Aurem vellere.  
 Quæ dolent, ea molestū est cōtingere. Tanq̄ meum nomen,  
 Vbi quis dolet, ibidē & tanq̄ meos digi-  
 & manum habet. tos teneo.

## Explicatio.

## Iucundi acti labores.

Prouerbium sumptum est ex ipsa hominū natura. Est enim hoc omnibus insitum, vt iucūda cuiq; sit anteaactorū malorū, aut periculorū secura recordatio, cōmemoratiōq;: præsertim insignium fatalium, & quæ cum turpitudine non sint coniuncta: veluti bellorum, naufragiorū, atq; id genus discriminum. Vnde dictū est ab Horatio, Gaudēt vbi vertice raso Garrula securi narrare pericula nautæ. Et Seneca in Tragædijs. Quod fuit durū pati: meminisse dulce est. Circūfertur & græcus trimeriter proverbialis, quem latine sic extulit Erasmus. Vt est iucundum præclaris viris meminisse laborum.

Quæ dolēt, ea molestū est cōtingere.

Adagium admonet, ne alijs obijciamus, ea quæ dolorem afferunt: veluti generis turpitudinem: formæ vitiū. Vnusquisq; nāq; inuitus audit sua incōmoda, ea maxime, quæ sint cū aliqua infamia cōiuncta. Vnde Amphius in Amphelurgo apud Stobæū ait, In quibus homo est

non admodū felix locis, Minime suaue est ad-  
mouere ad hos manū. Proinde ciuilitatis est,  
nemini suū refricare vuln<sup>9</sup>: nec hulus tāgere.

Vbi quis dolet, ibidē & manū habet.

Paroemia signat illum, mentem siue animū  
adhibere illi corporis partī quæ doleat. Nata  
paroemia est à naturali hominum cōsuetudi-  
ne: qua fit, vt ei corporis partī, quæ dolet, fre-  
quenter manus admoueamus.